
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MARCIELLO LILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CUNICO 

 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 
N.     33 DEL31/10/2023 

OGGETTO: 
"Fondi ex art. 1 cc. 179 e 180 L. 234/21 - Fondi ex art. 1, comma 792, Legge 30 dicembre 2020, n. 178 - 
Annualità 2023. Liquidazione 
 
 

L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno trentuno negli uffici comunali del comune di 

Cunico, il responsabile del servizio MARCIELLO Liliana, adotta il seguente provvedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la determinazione n. 03 in data 20/12/2022 con le quale il Sindaco ha provveduto al 
conferimento di incarico di direzione e responsabilità dei servizi comunali ai dipendenti comunali; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
 
Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 12/01/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
che con deliberazione dalla Giunta Comunale n. 2 del 30/01/2023 è stato approvato il bilancio 
P.E.G. 2023/2025; 
 
Visti: 
- gli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in tema di competenze e 
controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 
Considerato che il presente provvedimento corrisponde agli obiettivi assegnati al 
Responsabile d’Area dal P.E.G. di cui sopra; 

 
Premesso che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai funzionari apicali siano attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati 
dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MARCIELLO LILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato Atto che il sottoscritto Responsabile dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 e s.m.i, dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Cunico e di non essere in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto; 

 
RILEVATO che: 
- La Legge di Stabilità n. 178 del 30.12.2020 – art. 1 commi 791-792 - ha previsto – tra l’altro 
l’assegnazione di ulteriori specifici fondi per il potenziamento dei servizi sociali, svolti in forma 
singola o associata (e pertanto mediante i Consorzi Socioassistenziali negli ambiti territoriali 
piemontesi). 

 
- Le somme previste per questa finalità sono ricomprese nel Fondo di Solidarietà Comunale 
2023 e vengono specificate alla voce D6 “incremento dotazione F.S.C., sviluppo servizi sociali: 
art. 1 comma 449, lettera d quinquies legge 232/2016” sul sito del Ministero dell’Interno. La 
norma prevede negli anni a venire ulteriori stanziamenti, via via crescenti. 
- In caso di mancato utilizzo per assicurare il livello dei servizi previsto dalla normativa, “le 
somme …. Sono recuperate a valere sul fondo di solidarietà comunale attribuito ai medesimi 
comuni …” 

 
RILEVATO che al Comune di Vigliano d’Asti è stata assegnata la somma di euro 1.731,43 e 
che è stato previsto, per la normativa sopra evidenziata, identico stanziamento nella spesa come 
trasferimento corrente nel Bilancio 2023/2025; 

 
RICHIAMATA il Peg 2023-2025 con il quale si era già dato indirizzo agli uffici di impegnare 
la somma suindicata per il trasferimento al Consorzio Socio Assistenziale Co.ge.sa. di Asti; 
 
Attestata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del  
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
• di approvare le premesse della presente determinazione sulla base di quanto definito dal Peg 

2023-2025; 
 
• di trasferire la somma assegnata ai sensi della Legge di Stabilità n. 178 del 30.12.2020 – art. 1 
commi 791- 792 - al Comune di Vigliano d’Asti pari ad € 1.731,43 al Consorzio Socio 
Assistenziale Co.ge.sa. di Asti per il potenziamento dei servizi sociali, ed in particolare per 
finanziare l’assunzione di nuovi AA.SS, contributi economici in favore di anziani non 
autosufficienti, estensione del servizio di assistenza domiciliare, potenziamento del servizio di 
educativa territoriale e istituzione dei assistenza di prossimità. 

 
• di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MARCIELLO LILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Eserc. Finanz. 2023 
Cap./Art. 1886/1 TRASFERIMENTI CORRENTI AL CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE 
 
TITOLO 1 Missione 12 Programma 05 Macroaggregato 104 C.O.F.O.G. 10.4 
Spesa ricorr. no Creditore CONSORZIO CO.GE.SA. 
Causale: RISORSE AGGIUNTIVE VINCOLATE PER I SERVIZI SOCIALI – L. 178/2020 – 
ANNO 2023 
 
Modalità finan. Fondi statali 
Importo lordo 1.731,43 € Di cui IVA --Frazionabile in 12 

 
• di liquidare le suindicate somme ed accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, 
comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Esercizio di pagamento Importo 
Dicembre 2023 1.731,43 € 

 
• di dare atto che con nota prot. n. 2255/2023, inviata via pec in data 31.10.2023 è evidenziato 
che con il trasferimento della somma di euro 1,731,43 al Consorzio stesso, sotto forma di 
assegnazione vincolata al potenziamento dei servizi sociali come specificati nella nota stessa, 
il Comune ha assolto l’obbligo del raggiungimento dell’obiettivo di servizio ed in tal senso 
occorrerà compilare la relazione consuntiva finalizzata a certificare il raggiungimento 
dell’obiettivo entro il mese di aprile 2024, in quanto da allegare al rendiconto esercizio 2023 
del Comune. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : MARCIELLO Liliana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MARCIELLO LILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto di attestazione di copertura finanziaria 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs.174/2012, nonché del vigente 
Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
Si certifica altresì di aver accertato, ai sensi dell’art.9, c.1, lett. a) n.2, del D.Lgs. n.78/2009, 
convertito con modificazioni in L. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 
l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Cunico, lì      
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  

 
 

Parere di regolarità contabile 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs.174/2012, nonché del vigente 
Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed attesta che il presente 
provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente. 
 
Cunico, lì      
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Cunico, _______________________                  

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
n.       del registro pubblicazione 
 
 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile dell’albo pretorio on - line certifico che la presente 
determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale in data 23/07/2024 e vi rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 
Cunico, lì    23/07/2024 
 

Il Responsabile Albo pretorio on line 
F.toMARCIELLO Liliana 

 
 


